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ABSTRAKT

V této bakalářské práci se pojednává o problematice akustického řešení kinosálu, kde se po-

pisují jednotlivé akustické principy, normy a funkční instalační metody pro ideální nazvu-

čení kinosálu. V jednotlivých kapitolách je uvedeno, jak by měl být kinosál správně nastaven

tak, aby splňoval dané kritéria, a aby zároveň plnil správnou funkci z hlediska akustiky pro

promítání. V této bakalářské práci lze také nalézt užitečné informace o tom, jak se chová

filmový zvuk v prostoru skrz zvukový systém Dolby Atmos a zároveň může tato bakalářská

práce sloužit jako příručka pro případné vybudování kinosálu, či vlastního domácího kina.

Klíčová slova: Zvuk, akustika, kinosál, Dolby Atmos, kino

ABSTRACT

This Bachelor Thesis deals with the problems of the acoustic solutions of the cinema, where

the individual acoustic principles, norms and functional installation methods are described

for the ideal sound of the cinema. The individual chapters shows, how the cinema should be

set up properly to accept the criterias, and at the same time, to perform the proper function

in terms of projection acoustics. In this bachelor work, you can also find useful informations

about the sound behavior of the movie through the Dolby Atmos sound system, and at the

same time, this bachelor work can serve as a guide for building a cinema or your own home

cinema.

Keywords: Cinema, acoustics, cinema, Dolby Atmos
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ÚVOD

Při výběru bakalářské práce jsem si vybral téma – Ozvučení kinosálu z hlediska akustiky.

Volil jsem tak proto, jelikož mám k této látce velice blízko skrze promítání v kinech a na

letních festivalech, ale zároveň i s technickým vybavováním kinosálů díky firmě Kinoservis

s. r. o, což mne vedlo k prozkoumání tohoto tématu více do hloubky.

V dnešní době u nás stále nalezneme mnoho kinosálů, které jsou špatným příkladem pro to,

jak by měl být kinosál ideálně akusticky připraven pro projekci. Jedná se jak o zanedbalé

instalační postupy při aplikaci jednotlivých materiálů na specifické místa pro absorpci zvuku

a architektonické nedostatky v konstrukci způsobující úniky zvuku, ale také jde o neprofe-

sionální postupy při nastavování technického řetězce daného zvukového systému tak, že se

nedodržují jisté standardy pro správné nastavení zvuku. Pro diváka je poté požitek z projekce

zkreslený a nedokáže si tak řádně užít „kinovou atmosféru“.

V jednotlivých kapitolách se zabývám nejen technickými normami a standardy pro nazvu-

čení kinosálu, ale také akustickou problematikou z hlediska architektury a technického vy-

bavení, které je podrobně rozebíráno skrze zdroje od certifikovaných výrobců, či standardi-

zovaných dokumentů od renomovaných firem v kinoprůmyslu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE KINOSÁLŮ U NÁS

V roce 1891, Thomas Edison se svou společností v USA úspěšně přišel na trh s prototypem

Kinetoskopu, který umožňoval prohlížení pohyblivých obrazů určených pro jednoho člo-

věka. Díky tomuto přístroji se bratři Lumiérové nechali inspirovat a následně si tak vytvořili

svoji vlastní filmovou kameru s projektorem - kinematograf. Oproti kinetoskopu přístroj vy-

tvořili tak, aby se zjednodušila mobilita, a aby projekce nebyla určena pouze pro jednoho

diváka, ale pro veřejnost. S touto zásadní inovací se tedy projekce pohyblivých obrazů do-

stává na veřejnost a v roce 1895 bratři Lumiérové promítají svůj film pro publikum – Dělníci

opouštějí továrnu Lumiére v Lyonu.

Všeobecně známý název kino (ze slova kinematograf) se zrodil 28. prosince 1895 v Paříži,

kde bratři Lumiérové měli první komerční projekci, kde dvacetiminutový program zahrnoval

deset dokumentárních filmů s dalšími dvaceti reprízami denně včetně doprovodného hudeb-

níka, který hrál na pianino. 1 2

Jelikož tato technologická novinka nabírala na popularitě, začaly zanikat kouzelnické a ma-

gické atrakce. Jedním z lidí, kdo s těmito atrakcemi skončil byl i Viktor Ponrepo, významný

český eskamotér, který v roce 1901 definitivně ukončil práci s Kouzelným divadlem a eska-

montáží a začal pracovat s kinematografickým podnikem. Viktor Ponrepo kočoval s kine-

matografem po různých místech a využíval zejména restaurací a pivovarů, ovšem zároveň

snil o stálém Divadle živých fotografií u nás. V roce 1907 si tento sen také splnil a vzniká u

nás první „ryze český podnik živých fotografií“: Ponrepův biograf o kapacitě 56 míst. 3

Po nástupu zvuku započala problematika pro všechny majitele kin, a to technická výbava

kinosálů zvukovou aparaturou. První celovečerní film obsahující synchronizovaný dialog

byl Jazzový zpěvák z roku 1927, kde se používal zvukový systém Vitaphone od společnosti

Warner Brothers. Tento systém se ukázal být nespolehlivým a byl později nahrazen. 4

1 Zdroj a překlad: https://blog.scienceandmediamuseum.org.uk/very-short-history-of-cinema/
2 Zdroj: http://pocatky-kinematografie.wz.cz/bl.htm
3 Zdroj: https://archiv.ihned.cz/c1-22025560-prvni-ceske-kino-bylo-otevreno-pred-sto-lety
4 Zdroj a překlad: https://blog.scienceandmediamuseum.org.uk/very-short-history-of-cinema/

https://blog.scienceandmediamuseum.org.uk/very-short-history-of-cinema/
http://pocatky-kinematografie.wz.cz/bl.htm
https://archiv.ihned.cz/c1-22025560-prvni-ceske-kino-bylo-otevreno-pred-sto-lety
https://blog.scienceandmediamuseum.org.uk/very-short-history-of-cinema/
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Po roce 1945 se desítky kin dostaly do vlastnictví německých majitelů, anebo zanikly. Po-

zůstalé biografy po okupaci byly zastaralé z technologického hlediska. V menších obcích

začalo rozšiřování výstavby tzv. „šestnáctimilimetrových kin“.

Ačkoli v roce 1953 začala pravidelně vysílat televize, kinoprůmysl se stále držel na scéně.

Samozřejmě se musel podvolovat technologickému vývoji jako byly barevné a širokoúhlé

filmy a zároveň jít s dobou, avšak v roce 1965 fungovalo v republice 3710 kinosálů a podle

Olgy Raitoralové „Československo patřilo k zemím s nejhustší sítí kin na světě“. Vedení

státní kinematografie se ale rozhodlo v dalších letech počet kin zúžit v prospěch „zlepšování

technického standardu kin“ (zvukový systém Dolby Stereo). Tento trend pokračoval ještě

v průběhu 80 let. 5

Po revoluci roku 1989 se na program zábavy dostávají nové trendy jako vysílání z komerč-

ních televizí, satelitní programy, či DVD – „domácí kino“). Spolu s těmito aspekty, které

ohrožovaly produktivitu kin, byly kina navíc v zanedbalém a nevyhovujícím technickém

stavu. Některé kina tak začaly zanikat a tím se uspíšila invaze multiplexů (1996 – první

multikino Galaxie v Praze-Hájích, 1999 – multiplex Olympia v Modřicích u Brna. Tímto

byli provozovatelé tradičních kin nuceni buď kino zrekonstruovat do uzpůsobilého technic-

kého stavu, anebo zavřít. 6

Situace kinosálu u nás, rozhovor s Tomášem Sokolem – Kinoservis s. r. o

„Kinosály, které byly stavěny v 80 letech a výš jsou na tom z technického hlediska velice

dobře, jelikož se v té době poctivě počítaly akustické parametry místnosti a aplikovaly se

ideální absorbéry na nepotřebné frekvence v místnosti. Z dnešního pohledu tyto kinosály

nejsou úplně ideální pro surroundový zvuk, jelikož se tato problematika tolik neřešila (na

odrazy se řešila více zadní stěna, jelikož byly reproduktory pouze za plátnem). U 70mm pro-

jekcí byly i surroundové reproduktory, kde byl sál tlumen kolem dokola, pro příklad bych

uvedl zdejší Velké Kino.

Kinosály vzniknuté před 80 léty, jsou často akusticky nedořešeny, jelikož některé byly pře-

stavovány už od němého filmu až k digitalizaci. V dnešní době investoři a majitelé některých

5 Zdroj: https://archiv.ihned.cz/c1-22025560-prvni-ceske-kino-bylo-otevreno-pred-sto-lety
6 Zdroj: https://archiv.ihned.cz/c1-22025560-prvni-ceske-kino-bylo-otevreno-pred-sto-lety


[…]


Ještě než jednotlivé komponenty začaly přicházet, vyskytl se problém s technickou instalací

stropních reproduktorů, kde se zjistilo, že při otevření stropu nesouhlasila montáž s původní

projektovou dokumentací. V dokumentaci nebyl uveden protipožární záklop nosných kon-

strukcí, což nebylo ideální pro ukotvení stropních reproduktorů. Vzápětí se vymyslela ná-

hradní vyhovující varianta a reproduktory byly ukotveny v pořádku.

Další úpravou také prošla konstrukce plátna, jelikož pro přidávané reproduktory nebyl

v konstrukci prostor. Do konstrukce byly tedy zavedeny otvory pro tyto reproduktory a ná-

sledně byl problém vyřešen a mohly se tak začít instalovat i ostatní doručené reproduktory.

Obrázek 30 – Instalace surroundových reproduktorů

Obrázek 29 – Stropní reproduktory
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Spolu s instalací reproduktorů se sváděla kabeláž do projekční místnosti, kde se již připra-

vovaly rackové skříně s procesory.

V rámci 3 týdenní práce proběhla instalace úspěšně a sál tak byl připraven na technické vy-

rovnávání jednotlivých reproduktorů a hlasitosti.

Obrázek 31 – Skříň s procesory
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9.3 Technické zpracování zvuku

Technické zpracování zvuku vykonával technik ze společnosti Kinoton, který prováděl úrov-

ňování reproduktorů skrze software určený pro měření hlasitostí a frekvenčním rozsahem

v kinosále.

Měření probíhalo pouštěním růžového šumu z jednotlivých reproduktorů o různých hodno-

tách (viz. kapitola č. 8 – zvukové standardy a jejich vliv na kvalitu) na 8 měřících mikrofonů

umístěných na pozice v prostoru CLA, kde následně generovaný zvukový signál procházel

do měřícího softwaru a vyhodnotil tek grafické spektrum s údaji o hlasitosti a frekvenčním

rozsahu zvuku (viz. obrázek č. 33).

Z těchto údajů se poté tento zvukový signál upravoval s pomocí ekvalizéru tak, aby se jed-

notlivé frekvence srovnávaly do přednastavené hodnoty od autorizovaného výrobce tak, aby

výsledný zvuk splňoval určené požadavky pro zvuk v kinosále. (viz. obrázek č. 34).

Obrázek 32 – Grafické spektrum zvuku před úpravou

(ilustrační obrázek z měření LFŠ v Uherském Hradišti)
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9.4 Projekce

Nový zvukový systém v sále č. 1 ve Zlatém Jablku byl prověřen novým filmem Bohemian

Rhapsody. Jednalo se o premiéru filmu ale zároveň i o „premiéru“ nově nainstalovaného

systému Dolby Atmos, na kterou přivítalo mnoho lidí, a velký sál byl téměř plný.

Před projekcí byl menší proslov, který uvedl jednatel firmy Kinoservis s. r. o Tomáš Sokol

o projektu Dolby Atmos ve Zlínském Multikině a o jeho realizaci s poděkováním.

Projekce se vydařila v pořádku a sklidila velký úspěch.

V menším rozhovoru po premiérové projekci Bohemian Rhapsody Tomáš Sokol uvádí:

„Já jsem kriticky pohlížející na určité aspekty, ale na velikost sálu je ten výsledek poměrně

dobrý. Samozřejmě, velkou roli hraje ten film samotný, ale tím že byla premiéra tohoto filmu

v Dolby Atmos, tak se diváci později vraceli primárně na Atmosový sál a zážitek byl skvělý

jak z filmu, tak i z Dolby Atmosu.“

Obrázek 33 – Grafické spektrum zvuku po ekvalizaci

(ilustrační obrázek z měření LFŠ v Uherském Hradišti)
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ZÁVĚR

Problematika s akustikou kinosálů je stále aktuální a je důležité, aby se stále renovovaly

kinosály ve prospěch zvukové kvality. Jelikož s dobou přichází i nové trendy a lidé chtějí

více efektivní zážitky, je proto technologický vývoj kinosálového průmyslu nevyhnutelný.

Skrze inovace a nové postupy, které budou přicházet v technologickém vývoji však ale bu-

dou vždy fungovat základní principy chování zvuku.

Tato práce je vystavěna na určitých odborných informacích, které jsem se snažil podkládat

svou praxí. Bylo pro mne velice přínosné porovnávat informace z obou hledisek a sledovat,

jak se problematika jednotlivých kinosálů odráží na kvalitě zvuku. Kromě výstavby zvuko-

vého systému Dolby Atmos v multikině Golden Apple Cinema jsem se na druhou stranu

účastnil i jiných instalací, kde kinosály nebyly tak dobře vybaveny. Vyšly tak najevo pro-

blémy, které potvrzovaly odborné poznatky o problematice akustického řešení kinosálů.
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v Uherském Hradišti) – vlastní foto

Obrázek 33 – Grafické spektrum zvuku po ekvalizaci (ilustrační obrázek z měření LFŠ

v Uherském Hradišti) – vlastní foto

http://drhart.ucoz.com/Cinema/THX_Wall.jpg
https://i.vimeocdn.com/video/545676274.webp?mw=1700&mh=956&q=70
https://i.vimeocdn.com/video/545676274.webp?mw=1700&mh=956&q=70
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. I – Půdorys kinosálu v multikině Golden Apple Cinema Zlín

Příloha č. II – Bokorys kinosálu v multikině Golden Apple Cinema zlín

Příloha č. III – Pohled na plátno a do hlediště v multikině Golden Apple Cinema Zlín
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PŘÍLOHA P I: PŮDORYS KINOSÁLU
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PŘÍLOHA P II: BOKORYS KINOSÁLU
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PŘÍLOHA P III: POHLED NA PLÁTNO A HLEDIŠTĚ
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PŘÍLOHA P IV: NÁZEV PŘÍLOHY