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Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií. V případě, že vám tabulka

nevyhovuje, nemusíte ji využívat.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X
Nastavení cílů a metod práce X
Úroveň teoretické části práce X
Úroveň analyticko-výzkumné části práce X
Splnění cíle práce X
Struktura a logika textu X
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X
Inovativnost, kreativita a využitelnost X
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X
Konzultace studenta X

Tabulku s hodnocením doplňte o stručné vyjádření (max. 1200 znaků), které vystihne

nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.

K přístupu Lukáše Peška během práce na výše uvedeném tématu z pozice vedoucího

nemám výhrad. Měl jasný osobní cíl a samostatně za ním směřoval a připadá mi, že úspěšně,
jelikož se hodně věcí naučil.

Smysl bakalářské práce spočívá především v tom, co přinese nového pro studenta, co
se při ní naučí on sám. Z tohoto hlediska nelze mít k práci připomínky. Lze mít ale
připomínky k tomu, že předložená práce spíše než práci bakalářskou evokuje dojem technické
studie nebo projektu v průmyslu, jelikož její objem je rozsáhlý. Nicméně přínos pro zvýšení
znalostí a profesionálních schopností studenta je zřejmý a je nutno jej hodnotit kladně.
Poněkud příliš často je vycházeno z materiálu Dolby technical guidelines for stereo theatre
1994 a Dolby Atmos Comissionging Room Layout, což je základní literatura (příručka?), ze
které autor čerpal.

Velmi důležité mi připadly poznámky k požadavkům na dynamický rozsah zvukového
systému.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Na práci se mi velmi líbí její jednoznačně inženýrské zaměření, ale poněkud se vytrácí

otázka, co z prezentované práce realizoval sám autor. A to je také základní otázka k obhajobě.

Plagiátorství lze celkem snadno vyloučit již tím, že práce byla prováděna osobně při
přípravě ozvučení kinosálu ve Zlíně.

Z kontextu práce jsem nabyl dojmu, že studentovi se práce v daném zaměření líbila a
zdá se mi, že směřuje k pozici, aby se on sám stal expertem pro danou oblast a věnoval se jí
profesionálně.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.

Návrh klasifikace A-výborně

V(e) Zlíně dne 30.5.2019

......................................………………
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se vymažte